
 

 

 

Area Studenti 

Ufficio Relazioni Internazionali  

Viale Gallipoli, 49 – 73100 LECCE 

 

UOR proponente: URI 

                      

OGGETTO: Open Call for n. 10 International Students coming from Ukraine a.a. 2021/2022 - (D.R. 

483/2022). Approvazione atti – Elenco candidati idonei. 

                                                                            

IL RETTORE 

 

 

VISTA la decisione di esecuzione (UE) 2022/382 del Consiglio dei Ministri dell'Interno dell'Unione europea 

del 4 marzo 2022, che accerta l’esistenza di un afflusso massiccio di sfollati dall’Ucraina ai sensi dell’art. 5 

della direttiva 2001/55/CE che ha come effetto l’introduzione di una protezione temporanea;  

 

VISTO il DPCM del 28 marzo 2022 che disciplina la protezione temporanea in Italia per le persone fuggite 

dall’Ucraina a causa dell’invasione russa e arrivate in Italia. La protezione temporanea è riconosciuta a:  

- cittadini ucraini residenti in Ucraina prima del 24 febbraio 2022 e loro familiari; 

- apolidi e cittadini di paesi terzi diversi dall’Ucraina che beneficiavano di protezione internazionale o 

di protezione nazionale equivalente in Ucraina prima del 24 febbraio 2022; 

apolidi e cittadini di paesi terzi diversi dall’Ucraina che soggiornavano in Ucraina prima del 24 

febbraio 2022 sulla base di un permesso di soggiorno permanente valido rilasciato conformemente 

al diritto ucraino e che non possono ritornare in condizioni sicure e stabili nel proprio paese o regione 

di origine. 

 

VISTO il D.R. 483 in data 01/04/2022 con il quale è stata emanata la Open Call for n. 10 International Students 

coming from Ukraine a.a. 2021/2022, finalizzata all’accoglienza di n. 10 studentesse e studenti provenienti 

dalle Università dell’Ucraina, rifugiati e in cerca di protezione internazionale, per lo svolgimento di un periodo 

di studio della durata di mesi 6 presso l’Università del Salento; 

 

VISTO il D.R. 346 in data 22/04/2022 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice delle 

candidature in risposta al bando indicato in epigrafe; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 12 candidature; 

 

CONSIDERATO che le candidature sono state valutate secondo l’ordine cronologico di arrivo, come previsto 

dall’art. 4 del bando; 

 

CONSIDERATO che la candidatura acquisita con prot. n. 59384 del 07/04/2022 non è stata valutata in quanto 

il candidato si è già immatricolato al corso di laurea in Lingue, culture e letterature straniere (L-11) 

dell’Università del Salento per l’anno accademico 2021/2022 (D.R. 342/2022) ed ha, pertanto, perso il 

requisito di ammissione al succitato bando di selezione; 

 

VISTI gli atti della Commissione giudicatrice di cui al D.R. 346/2022, acquisiti con prot. n. 71164 in data 

06/05/2022; 

 

CONSIDERATO che dagli atti della Commissione giudicatrice si evince il seguente elenco di candidati idonei 

all’assegnazione dei benefici previsti nel bando di cui al D.R. 483/2022: 

 

1. Yelyzaveta Yakovenkon. (prot. n. 61754 del 12/04/2022) 

2. Tetiana Mykhalchuk (prot. n. 61755-61867 del 12/04/2022) 



3. Valeriia Slobodian (prot. n. 66013 del 19/04/2022) 

4. Kateryna Mitieva (prot. n. 66014 del 19/04/2022) 

5. Moein Vazirinejadmahdiabadi (prot. n. 67538 del 22/04/2022) 

6. Diana Kondratiuk (prot. n. 68402 del 27/04/2022) 

7. Ture Alperen (prot. n. 68775 del 28/04/2022) 

8. Valeria Panchenko (prot. n. 69135 del 29/04/2022) 

9. Ilya Berezin (prot n. 69142 del 29/04/20222) 

10. Danylo Ivanchyshyn (prot. n. 69663 del 02/05/2022)  

 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti della selezione; 

 

 RITENUTO, quindi, di poter approvare il predetto elenco di candidati idonei all’assegnazione dei benefici 

previsti; 

 

 ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’UPB RID.RID1 “UniSalento for Ukraine” voce di bilancio 

10211008 - Altre borse; 

 

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti di Ateneo attualmente vigenti; 

 

per le motivazioni di cui in premessa 

   DECRETA 

 

Art. 1 – APPROVARE gli atti della Commissione giudicatrice acquisiti con prot. n. 71164 del 06/05/2022 

relativi alla Open Call for n. 10 International Students coming from Ukraine a.a. 2021/2022 emanata con D.R. 

483/2022; 

 

Art. 2 – DICHIARARE idonei all’assegnazione dei benefici previsti, in base ai criteri approvati nel bando, i 

seguenti candidati: 

 

1. Yelyzaveta Yakovenkon 

2. Tetiana Mykhalchuk  

3. Valeriia Slobodian  

4. Kateryna Mitieva  

5. Moein Vazirinejadmahdiabadi  

6. Diana Kondratiuk  

7. Ture Alperen  

8. Valeria Panchenko  

9. Ilya Berezin  

10. Danylo Ivanchyshyn  

 

Art. 3 – SUBORDINARE l’erogazione dei benefici all’invio, da parte dei candidati idonei, della 

documentazione relativa al rilascio della protezione temporanea, come previsto dal DPCM del 28 marzo 2022 

che disciplina la protezione temporanea in Italia per le persone fuggite dall’Ucraina a causa dell’invasione 

russa e arrivate in Italia, in esecuzione dalla direttiva 2001/55/CE, che permette a chi proviene dall’Ucraina di 

soggiornare, lavorare, ricevere istruzione e assistenza sanitaria sul territorio UE senza dover prima presentare 

domanda d’asilo, per la durata di un anno, rinnovabile di sei mesi in sei mesi, fino a un massimo di 3 anni. 

 

Il presente Decreto sarà inviato in comunicazione al Senato Accademico e al Consiglio di Amministrazione 

nelle prime sedute utili successive alla sua emanazione.    

                                                                                                                               

 IL RETTORE 

                                                                                                                             (Prof. Fabio Pollice) 

--------------------------  
Alla Raccolta 
Al Consiglio di Amministrazione 

Al Senato Accademico 

Alla Ripartizione Affari Finanziari e Negoziali 


		2022-05-09T18:42:24+0200
	Pollice Fabio




